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كلمات مفتاحية:
)الاتفاقية ــ النظام ــ اللائحة ــ شروط وضوابط ــ الفواتير ــ الضريبة ــ الإصدار ــ استثناء ــ الخاضع ــ التوريدات ــ الاستعانة( .

نظام ضريبة القيمة المضافة المادة )23(:

المادة ) 23( :
تحدد اللائحة ما يأتي :

1.محتويات وشكل الفواتير الضريبية، ومهل إصدارها.
2.الشروط والضوابط اللازمة لإصدار فواتير ضريبية ملخصة أو مبسطة.

3.شروط وضوابط استثناء الخاضع للضريبة من إصدار الفواتير الضريبية بالنسبة إلى التوريدات المعفاة من الضريبة.
4.شروط وإجراءات قبول الفواتير من حيث الشكل. 

5.الشروط اللازمة للموافقة للخاضع للضريبة على الاستعانة بغيره لإصدار الفواتير الضريبية نيابة عنه.

اللائحة التنفيذية المادة )53(:

المادة )٥٣( : الفواتير الضريبية
1.على كل شخص خاضع للضريبة أن يصدر أو يعمل على إصدار فاتورة ضريبية في أي من الحالات الآتية :

أ-توريدات السلع أو الخدمات الخاضعة التي أجراها إلى شخص آخر خاضع للضريبة أو إلى شخص اعتباري غير خاضع للضريبة .
ت فيما يتعلق بتوريد سلع أو خدمات أجريت إلى شخص خاضع أو إلى شخص اعتباري غير خاضع قبل حدوث ذلك التوريد . ب-أي مدفوعات تمَّ

يجب إصدار الفاتورة الضريبية في موعد أقصاه )١٥( يومًا من الشهر التالي للشهر الذي تمَّ فيه التوريد.
ق بينهمــا علــى ذلــك، ويجــب أن  2.يجــوز للعميــل إصــدار الفواتيــر الضريبيــة نيابــة عــن المــورّد فيمــا يتعلــق بالتوريــد الــذي أجــراه المــورد للعميــل شــريطة أن يكــون هنــاك اتفــاق مســبَّ
يتضمــن الاتفــاق التأكيــد علــى الإجــراءات الواجــب اتباعهــا لقبــول المــورد لــكل فاتــورة صــادرة عــن مــورد الســلع أو الخدمــات وأن يشــمل الاتفــاق تعهــد المــورد بعــدم إصــدار فواتيــر 

ضريبيــة فيمــا يتعلــق بتلــك التوريــدات.
3.يجــوز أن يصــدر طــرف ثالــث الفواتيــر الضريبيــة نيابــة عــن المــورد الــذي هــو شــخص خاضــع للضريبــة وذلــك فيمــا يتعلــق بتوريــد الســلع أو الخدمــات الخاضعــة للضريبــة، 

 عــن دقــة المعلومــات الــواردة فــي الفاتــورة الضريبيــة وعــن الإقــرار بضريبــة المخرجــات عــن التوريــد. 
ً

ويكــون المــورد مســؤول
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4.يجــوز أن يتضمــن ملخــص الفاتــورة الضريبيــة أكثــر مــن توريــد واحــد منفصــل للســلع أو الخدمــات شــريطة أن تكــون جميــع التوريــدات المتضمنــة فــي ملخــص الفاتــورة الضريبيــة 
قــد قــام بهــا نفــس المــورد فــي نفــس الفتــرة الضريبيــة .

5.يجب أن تكون الفاتورة الضريبة باللغة العربية بالإضافة لأيّ لغة أخرى قد تصدر بها، وتتضمن  التفاصيل الآتية :
أ-تاريخ إصدار الفاتورة .

ب-الرقم التسلسليّ الذي يُعرف ويميز الفاتورة الضريبية .
ج-رقم التعريف الضريبي الخاص بالمورد .

 بذاته عن احتساب الضريبة عن التوريد، وبيان بذلك.
ً

د-رقم التعريف الضريبي للعميل إذا كان العميل مسؤول
 من المورد والعميل.

ًّ
ه-اسم وعنوان كل

و-كمية وطبيعة السلع التي تم توريدها، أو نطاق وطبيعة الخدمات التي تم تقديمها.
ز-التاريخ الذي وقع فيه التوريد إذا كان مختلفًا عن تاريخ إصدار الفاتورة الضريبية.

ح-المبالــغ الخاضعــة للضريبــة بحســب المعــدل أو الإعفــاء، وســعر الوحــدة غيــر شــامل ضريبــة القيمــة المضافــة، وأي خصومــات أو حســومات إذا لــم تكــن متضمنــة فــي ســعر 
الوحــدة.

ط-معدل الضريبة المطبّق.
نًا بالريال. ي-مبلغ ضريبة القيمة المضافة المستحق مبيَّ

ك-في حال لم تكن الضريبة مفروضة بالسعر الأسا�سي، يلزم بيان المعاملة الضريبية المنطبقة على التوريد.
ل-فــي الحــالات التــي تســري فيهــا طريقــة هامــش الربــح علــى الســلع المســتعملة المؤهلــة، تتــم الإشــارة إلــى أن ضريبــة القيمــة المضافــة قــد تــم فرضهــا علــى الربــح بالنســبة إلــى تلــك 

الســلع.
ــا فــي الحــالات المقــررة وفــق لائحــة تصــدر عــن وزيــر الماليــة أو مجلــس الإدارة حــول المتطلبــات والشــروط المتعلقــة بإصــدار الفواتيــر الآليــة  6.يجــب إصــدار الفواتيــر الضريبيــة آليًّ

شــريطة أن تكــون تلــك اللائحــة ســارية المفعــول وقــت التوريــد.
7.يجــوز إصــدار الفاتــورة الضريبيــة المبســطة عــن توريــد ســلع أو خدمــات تقــل قيمتهــا عــن ) 1000( ريــال، ولا يجــوز إصــدار فاتــورة ضريبيــة مبســطة فيمــا يتعلــق بتوريــد بَينــيّ أو 

تصديــر ســلع .
8.يجب أن تحتوي الفاتورة الضريبية المبسطة على التفاصيل الآتية: 
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أ-تاريخ الإصدار.
ب-اسم وعنوان المورد ورقم تعريفه الضريبي .

ج-بيان السلع أو الخدمات التي تم توريدها.
د-المقابل الواجب السداد نظير السلع أو الخدمات .

ه-الضريبة الواجبة السداد، أو بيان بأن المقابل يشمل الضريبة فيما يتعلق بتوريد السلع أو الخدمات .
9.دون الإخــال بمــا ورد أعــاه فــي هــذه المــادة، علــى كل شــخص خاضــع للضريبــة ــــ فــي أي حالــة لا تنطبــق فيهــا الفقــرات الســابقة مــن هــذه المــادة إصــدار فاتــورة ضريبيــة تتضمــن 

البيانــات الــواردة فــي الفقــرة ) 8 ( مــن هــذه المــادة. )١٩(
المادة ) 57 ( : رقم التعريف الضريبي

ن رقم التعريف الضريبيّ في الفواتير الضريبية وأي مراسلات يجريها مع الهيئة بخصوص ضريبة القيمة المضافة . يجب على الشخص الخاضع للضريبة أن يبيِّ

)١٩( أضيفت الفقرة )٩( بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم )2-4 -17( وتاريخ 10 /1439/04هـ. .
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الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )53(:

المادة ) 53 ( : رقم التعريف الضريبي 
عنــد التســجيل لغايــات الضريبــة فــي أي مــن الــدول الأعضــاء، تخصــص كل دولــة عضــو رقــم تعريــف ضريبــي للخاضــع للضريبــة علــى أن تحــدد اللجنــة الوزاريــة ضوابــط إصــدار 

رقــم التعريــف الضريبــي.
المادة ) 55 ( : إصدار الفاتورة الضريبية 

 في الحالات الآتية :
ً

1.على الخاضع للضريبة أن يصدر فاتورة ضريبية أو مستندًا مماثل
أ-توريد السلع أو الخدمات بما في ذلك التوريد المفترض المنصوص عليه في المادة )٨( من هذه الاتفاقية .

 قبل تاريخ التوريد.
ً
ا أو جزئيا ب-استلام المقابل كليًّ

2.لــكل دولــة عضــو أن تســتثني الخاضــع للضريبــة مــن إصــدار الفواتيــر المنصــوص عليهــا فــي هــذه المــادة بالنســبة للتوريــدات المعفــاة مــن الضريبــة؛ وذلــك بشــرط أن لا تتعلــق 
بالمعاملــة البينيّــة بيــن الــدول الأعضــاء.

3.مــع مراعــاة أحــكام المــادة )٥٦( مــن هــذه الاتفاقيــة، لــكل دولــة عضــو أن تســمح للخاضــع للضريبــة بإصــدار فواتيــر ضريبيــة ملخصــة تشــمل كل منهــا جميــع توريــدات الســلع 
والخدمــات التــي تمــت لصالــح عميــل واحــد واســتحقت الضريبــة عنهــا خــال فتــرة شــهر.

 للشروط والإجراءات التي تحددها كل دولة عضو.
ً
ا وفقا ا أو إلكترونيًّ 4.لغاية تطبيق هذه الاتفاقية، على الدول الأعضاء قبول الفواتير من حيث الشكل سواء صدرت ورقيًّ

المادة ) 56 ( : محتويات الفاتورة الضريبية
1.يجــب علــى كل دولــة عضــو أن تحــدد محتويــات الفاتــورة الضريبيــة ومهلــة إصدارهــا؛ شــريطة أن تحــدد اللجنــة الوزاريــة الحــد الأدنــى مــن التفاصيــل الواجــب تضمينهــا فــي 

الفاتــورة الضريبيــة، ولــكل دولــة عضــو أن تســمح بإصــدار فواتيــر مبســطة وَفــقَ الشــروط والضوابــط التــي تحددهــا .
2.يمكــن أن تصــدر الفواتيــر الضريبيــة بأيــة عملــة شــريطة أن تكــون قيمــة الضريبــة مدونــة بعملــة الدولــة العضــو التــي يقــع فيهــا مــكان التوريــد، وذلــك علــى أســاس ســعر صــرف 

العمــات الرســمي المعمــول بــه فــي هــذه الدولــة بتاريــخ اســتحقاق الضريبــة .
المادة ) 57 ( : تعديل الفواتير ) إشعار دائن(

ــح فيــه الفاتــورة الضريبيــة  يجــب علــى الخاضــع للضريبــة والــذي يقــوم بتعديــل مقابــل التوريــد أن يضمــن هــذا التعديــل فــي مســتند ) إشــعار دائــن أو مديــن فاتــورة ضريبيــة ( يُصحِّ
 للإجــراءات التــي تحددهــا كل دولــة عضــو .

ً
الأصليــة، ويعامــل هــذا المســتند نفــس معاملــة الفاتــورة الضريبيــة الأصليــة، وذلــك وفقــا
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المادة )58( : أحكام خاصة 
1.يحــق للعميــل الخاضــع للضريبــة الــذي يتلقــى ســلعًا أو خدمــات مــوردة لــه مــن خاضــع للضريبــة إصــدار الفواتيــر الضريبيــة؛ شــريطة موافقــة المــورد والإشــارة بالفاتــورة بأنهــا 

عامــل هــذه الفاتــورة الذاتيــة كفاتــورة صــادرة عــن المــورد .
ُ
فاتــورة ذاتيــة، وذلــك بموافقــة الجهــة الضريبيــة المختصــة، وفــي هــذه الحالــة ت

2.يجــوز للخاضــع للضريبــة الاســتعانة بالغيــر لإصــدار الفواتيــر الضريبيــة نيابــة عنــه، وذلــك بموافقــة الجهــة الضريبيــة المختصــة، وشــريطة اســتيفاء جميــع الالتزامات المنصوص 
عليهــا فــي هــذه الاتفاقيــة والقانــون المحلــي .

المادة )59( : فترة حفظ الفواتير الضريبية والسجلات والمستندات المحاسبية
تحفــظ الفواتيــر الضريبيــة والدفاتــر والســجلات والمســتندات المحاســبية لمــدة لا تقــل عــن )٥( ســنوات مــن نهايــة الســنة التــي تعــود لهــا الفواتيــر الضريبيــة والدفاتــر والســجلات، 
وتمتــد هــذه الفتــرة إلــى )١٥( ســنة فيمــا يتعلــق بحفــظ الفواتيــر الضريبيــة والدفاتــر والســجلات والمســتندات العائــدة للعقــارات، وذلــك دون الإخــال بــأي مــدة أطــول تنــص عليهــا 

قوانيــن الدولــة العضــو.

قرارات مجلس الوزراء
•  قرار مجلس الوزراء رقم )465( وتاريخ 1438/7/20هـ تنظيم  الهيئة العامة للزكاة والدخل .	

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

•  قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم  )2 ــ 3 ــ 20( وتاريخ 1441/10/17هـ الموافق 9/ 2020/06م، المعدل للمواد )6، 9، 13، 14، 15، 20، 39، 53، 	
58، 59، 62، 79( والذي نشر بالجريدة الرسمية في العدد )4836( لسنة )98(، )الجمعة 27 شوال 1441هـ( الموافق )19 يونيو 2020م(، والذي يسري وَفقًا للبند 

ثانيًا منه اعتبارًا من )1 ــ 7 ــ 2020 م( .
• قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )2 ــ 4 ــ 17( وتاريخ 1439/4/10هـ ، بتعديل المواد )8، 53، 63( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة .	
•  الدليل الإرشادي العام لضريبة القيمة المضافة، النسخة )1(، )أكتوبر، 2018م( .	
•  الدليل الإرشادي الخاص بالواردات والصادرات ،النسخة )2(، )مارس 2019م( .	
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آراء الفقه والشراح للأنظمة الضريبية

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

• 	:Invoices  الفاتورة الضريبية

    تعــد الفواتيــر مــن أهــم الجوانــب الفنيــة التــي تســاعد علــي تثبيــت الالتــزام الضريبــي، فيتــم تســجيل كل عمليــة بيــع للســلع أو الخدمــات ســواءً أكانــت خاضعــة للضريبــة أم معفــاة 
منهــا، وهنــاك نوعــان مــن الفواتيــر:

النــوع الأول: الفواتيــر الضريبــة: وهــي فواتيــر تتضمــن بيانــات جوهريــة مثــل: تاريــخ إصدارهــا ورقمهــا المسلســل، وبيانــات الســلعة ومقــدار الضريبــة، وكذلــك تشــتمل علــي رقــم 
التســجيل الضريبــي وبيانــات المشــتري ورقمــه الضريبــي، وكذلــك بيانــات الســداد )نقــدًا أو بالأجــل(، ويتعيــن أن تصــدر مــن أصــل ونســختين علــي الأقــل حيــث يحتفــظ المشــتري 

بالأصــل وتقــدم النســخة الأولــى لــإدارة الضريبيــة إذا طلبــت منــه ويحتفــظ البائــع بالنســخة الثانيــة .

النــوع الثانــي: الفواتيــر غيــر الضريبيــة أو مــا يطلــق عليهــا فواتيــر المســتهلك النهائــي: وتســتخدم فــي تســجيل مبيعــات الأشــخاص غيــر المســجلين، ويجــب أن تــدون بهــا المبيعــات 
للأشــخاص غيــر المســجلين، وتصــدر مــن نســخة واحــدة تســلم للمشــتري، ويمكــن أن يــدون بهــا أن الســعر شــامل للضريبــة، ويختلــف الالتــزام بالفواتيــر مــن بلــد لأخــرى .

•  تقابل هذه المادة نص المادة )13( من القانون المصري رقم )67( لسنة 2016م .  	

التعليق

    نظرًا لأهمية الفواتير الضريبية في حفظ حقوق الدولة في استيفاء أموالها التي تحمل الصفة العمومية )أموال الضرائب( وضمان حقوق طرفي التعامل )الشخص 
المحترف والمستفيد من الخدمة( فقد ألزم النظام ولائحته كل شخص خاضع للضريبة أن يصدر أو يعمل على إصدار فاتورة ضريبية في أي توريدات للسلع أو الخدمات 

الخاضعة للضريبة، وكذلك أي مدفوعات تمت فيما يتعلق بهذه التوريدات، وذلك في موعد أقصاه )15( يومًا من الشهر التالي للشهر الذي تم فيه التوريد، وهذا مع 
مراعاة أنه يجوز أن يُصدِر طرف ثالث الفواتير الضريبية نيابة عن المورد، وذلك بشرط أنْ يسأل الأخير عن دقة المعلومات الواردة فيها .

    وقد حددت الفقرة )5( من المادة )53( من اللائحة البيانات الواجب توافرها في الفاتورة الضريبة التي نحيل إليها منعًا للتكرار .


